Дело №2-77/2017 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

02 мая 2017 года село Яльчики

Яльчикский районный суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Викторова А.А.,

при секретаре судебного заседания Петровой С.П.,

с участием истца ФИО9, 

представителя ответчика ФИО10 – главы администрации Лащ –Таябинского сельского поселения Яльчикского района Чувашской Республики, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Яльчикского районного суда Чувашской Республики гражданское дело по исковому заявлению ФИО9 к администрации Лащ –Таябинского сельского поселения Яльчикского района Чувашской Республики о признании членами семьи,

установил:

ФИО9 обратился в суд с иском к администрации Лащ –Таябинского сельского поселения Яльчикского района Чувашской Республики (далее Сельское поселение) о признании членами семьи ФИО5, ФИО4, ФИО6, указывая, что истец проживает по адресу: ..., являлся участником федеральной программы «Жилище на 2015-2020 годы» и его семья составом из 7 человек принята на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях ДД.ММ.ГГ и включена в список молодых семей – участников программы «Обеспечение жильем молодых семей», изъявивших желание получить социальную выплату в 2016 году. Согласно свидетельств о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГ и от ДД.ММ.ГГ ФИО9 на праве собственности принадлежат жилой дом и земельный участок, расположенный по адресу: .... 

ДД.ММ.ГГ получил свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома по подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы, в соответствии с условиями этой подпрограммы получил социальную выплату в размере 504000 (пятьсот четыре тысячи) рублей.

За счет указанного свидетельства купил жилой дом по адресу: ..., общей площадью ... кв.м, у ФИО7

Размер жилищных субсидий определяется исходя из состава семьи.

Постановлением главы Лащ-Таябинского сельского поселения от ДД.ММ.ГГ №, в соответствии со ст.50 Жилищного кодекса РФ, по Лащ-Таябинскому сельскому поселению утверждена учетная норма площади жилого помещения в размере 13 кв.м.

Администрация Яльчикского района Чувашской Республики письмом № от ДД.ММ.ГГ, уведомило ФИО9 в добровольном порядке возвратить в бюджет предоставленную социальную выплату ссылаясь на то, что с ДД.ММ.ГГ за истцом ФИО9 на праве собственности зарегистрирован жилой дом общей площадью ... кв.м., следовательно, на каждого члена молодой семьи из 4 человек приходилось ... кв.м.

По состоянию на момент выдачи свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома и на сегодняшний день с ФИО9, по одному адресу были зарегистрированы и проживали: жена - ФИО1 - ДД.ММ.ГГ года рождения; сын - ФИО2 - ДД.ММ.ГГ года рождения, сын - ФИО3 - ДД.ММ.ГГ года рождения; сестра- ФИО4 - ДД.ММ.ГГ года рождения; брат - ФИО5 - ДД.ММ.ГГ года рождения ...; мать - ФИО6 - ДД.ММ.ГГ года рождения. Мать, брат, и сестра проживали по данному адресу более пяти лет.

Все указанные лица были вселены в указанный дом с согласия собственника ФИО9 Как утверждает истец, с момента регистрации с ФИО5, ФИО4, ФИО6 ведут совместное хозяйство: бюджет семьи совместный, собирают все вместе урожай; покупают продукты питания для всех членов семьи; готовят еду как для всех членов семьи; ничего раздельного нет; оплачивают коммунальные услуги совместно; мать и сестра помогают ухаживать за детьми; брат, в связи с инвалидностью, нуждается в постороннем уходе.

Просил признать ФИО5, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца ..., ФИО4, ДД.ММ.ГГ, года рождения, уроженку ..., ФИО6, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженку ..., зарегистрированных по адресу: ..., членами семьи ФИО9, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца ... зарегистрированного и проживающего по адресу: ....

В судебном заседании истец ФИО9 исковые требования поддержал по изложенным в нем мотивам и вновь приведя их суду, просил удовлетворить.

Представитель ответчика глава администрации Лащ –Таябинского сельского поселения Яльчикского района Чувашской Республики ФИО10 суду показал, что ФИО9, постановлением сельского поселения № от ДД.ММ.ГГ был принят на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении составом семьи из 4 человек по адресу: ... и включен в список молодых семей – участников подпрограммы «Жилище» на 2015-2020 годы, изъявивших желание получить социальную выплату в 2016 году. На момент подачи заявления отцом ФИО9 согласно договору дарения от ДД.ММ.ГГ был подарен жилой бревенчатый дом общей площадью ... кв.м, и земельный участок, расположенный по адресу: .... Затем, данный дом был снесен и на указанном земельном участке в 2011 году построен жилой кирпичный дом общей площадью ... кв.м., право собственности зарегистрировано за ФИО9 В указанный дом ФИО9 были вселены брат ФИО5, сестра ФИО4, которые проживали в указанном доме с момента рождения и мать ФИО6 Действительно указанные лица являются членами семьи собственника жилого дома и ведут совместное хозяйство.

Представитель третьего лица администрации Яльчикского района Чувашской Республики ФИО11 по доверенности от ДД.ММ.ГГ в судебном заседании привел доводы, изложенные в отзыве на иск и вновь приведя показал, что в жилом ... общей площадью ... кв.м., зарегистрированном на праве собственности за ФИО9, согласно выписке из похозяйственной книги № от ДД.ММ.ГГ, проживали семь человек в составе: ФИО4 с супругой ФИО1 и двумя детьми ФИО3 и ФИО2, ФИО6 - мать ФИО4, ФИО5 - брат, а также ФИО4 - сестра. Согласно предоставленным документам в учетном деле Лащ-Таябинского сельского поселения мать, брат и сестра ФИО4 проживают по данному адресу более пяти лет (брат и сестра с рождения). Таким образом, на каждого проживающего приходилось ... кв.м., общей площади. 

Постановлением главы Лащ-Таябинского сельского поселения от ДД.ММ.ГГ №, в соответствии со ст.50 ЖК РФ по Лащ-Таябинскому сельскому поселению утверждена учетная норма площади жилого помещения в размере 13 кв.м, и норма предоставления жилого помещения в размере 17 кв.м, общей площади жилого помещения.

На момент выдачи свидетельства о праве на получение социальной выплаты молодая семья нуждалась в улучшении жилищных условий.

Считает, что данная молодая семья правомерно включена в список молодых семей- участников подпрограммы. Просил удовлетворить исковые требования ФИО9 о признании членами семьи: ФИО5, ФИО4, ФИО6.

Суд, с учетом мнений истца, представителя ответчика, положений п.3 ст.167 ГПК РФ считает возможным рассмотреть дело при данной явке по имеющимся в деле доказательствам.

Выслушав объяснения истца, представителя ответчика, третьего лица, исследовав следующие письменные доказательства, содержащие сведения о фактах, на основании которых установил наличие обстоятельств, имеющих значение для разрешения дела, суд приходит к следующему.

Предметом судебной защиты в силу ст.46 Конституции Российской Федерации являются права, свободы и охраняемые законом интересы гражданина.

В соответствии с ч.3 ст.40 Конституции РФ определенным в законе категориям гражданам, нуждающимся в жилище, оно предоставляется бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами.

Законодательством Российской Федерации предусмотрено, что определенные категории граждан могут улучшить свои жилищные условия не только путем получения жилья по договору социального найма, но и с помощью безвозмездных субсидий на его приобретение, право на получение которых удостоверяется государственным жилищным сертификатом (далее ГЖС).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 года №1050 утверждена федеральная целевая программа «Жилище» на 2011 - 2015 годы, в которую входит подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей».

Как следует из подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы, целью подпрограммы является государственная поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий. Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств федерального бюджета, за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов. В соответствии с п.6 Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строитель-ство) жилья и их использования, участником подпрограммы может быть молодая семья, в том числе молодая семья, имеющая одного и более детей, где один из супругов не является гражданином Российской Федерации, а также неполная молодая семья, состоящая из одного молодого родителя, являющегося гражданином Российской Федерации, и одного и более детей, соответствующая следующим условиям: а) возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье на день принятия органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации решения о включении молодой семьи - участницы подпрограммы в список претендентов на получение социальной выплаты в планируемом году не превышает 35 лет; б) молодая семья признана нуждающейся в жилом помещении в соответствии с п.7 настоящих Правил; в) наличие у семьи доходов, позволяющих получить кредит, либо иных денежных средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты.

Пунктом 18 Правил предусмотрены основания для отказа в признании молодой семьи участницей подпрограммы, одним из которых является несоответствие молодой семьи требованиям, предусмотренным пунктом 6 Правил.

В соответствии с п.2 ч.1 ст.51 Жилищного кодекса РФ (далее ЖК РФ) к таковым относят граждан, являющихся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы.

Согласно частям 4, 5 ст.50 ЖК РФ учетной нормой площади жилого помещения является минимальный размер площади жилого помещения, исходя из которого определяется уровень обеспеченности граждан общей площадью жилого помещения в целях их принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях. Учетная норма устанавливается органом местного самоуправления. Размер такой нормы не может превышать размер нормы предоставления, установленной данным органом.

Согласно ч.2 ст. 51 ЖК РФ при наличии у гражданина и (или) членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых помещений.

Постановлением главы Лащ-Таябинского сельского поселения от 27.12.2005 года №14, в соответствии со ст.50 ЖК РФ, по Лащ-Таябинскому сельскому поселению утверждена учетная норма площади жилого помещения в размере 13 кв.м.

В п.17 Правил выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации подпрограммы «Жилище» на 2011-2015 годы, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.03.2006 года №153, указано, что к членам семьи гражданина - получателя субсидии относятся постоянно проживающие совместно с ним супруга, их дети и родители. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы, а в исключительных случаях иные лица учитываются при расчете размера субсидии при условии признания их в судебном порядке членами семьи гражданина - получателя субсидии.

Пунктом 2 Постановления Правительства РФ от 17.12.2010 года №1050 «О федеральной целевой программе «Жилище» (в редакции от 25.08.2015 года №889) на 2015-2020 годы сохранены ранее установленные Правила выпуска и реализации ГЖС в рамках вновь действующей Подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством».

Которым установлено, что выпуск и реализация государственных жилищных сертификатов в рамках подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015 - 2020 годы осуществляется в порядке, установленном Правилами выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011 - 2015 годы, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.03.2006 года №153 «О некоторых вопросах реализации подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодатель-ством» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011 - 2015 годы».

В силу требований ч.1 ст.31 ЖК РФ к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

Согласно разъяснениям, данным в п.п.11, 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 02.07.2009 года №14 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации», вопрос о признании лица членом семьи собственника жилого помещения судам следует разрешать с учетом положений ч.1 ст.31 ЖК РФ, исходя из следующего: а) членами семьи собственника жилого помещения являются проживающие совместно с ним в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Для признания названных лиц, вселенных собственником в жилое помещение, членами его семьи достаточно установления только факта их совместного проживания с собственником в этом жилом помещении и не требуется установления фактов ведения ими общего хозяйства с собственником жилого помещения, оказания взаимной материальной и иной поддержки.

Таким образом, согласно правовой позиции, изложенной в п.11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 02.07.2009 года №14 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации», для признания других родственников членами семьи собственника жилого помещения требуется не только установление юридического факта вселения их собственником в жилое помещение, но и выяснение содержания волеизъявления собственника на их вселение, а именно: вселялось ли им лицо для проживания в жилом помещении как член его семьи или жилое помещение предоставлялось для проживания по иным основаниям (например, в безвозмездное пользование, по договору найма). Содержание волеизъявления собственника в случае спора определяется судом на основании объяснений сторон, третьих лиц, показаний свидетелей, письменных документов (например, договора о вселении в жилое помещение) и других доказательств (ст.55 ГПК РФ).

При этом необходимо иметь в виду, что семейные отношения характеризуются, в частности, взаимным уважением и взаимной заботой членов семьи, их личными неимущественными и имущественными правами и обязанностями, общими интересами, ответственностью друг перед другом, ведением общего хозяйства.

Как видно из материалов дела, собственником жилого дома общей площадью ... кв.м., расположенного по адресу: ... является ФИО9 ДД.ММ.ГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГ и договором дарения от ДД.ММ.ГГ (л.д.14,43).

Из выписок из похозяйственных книг за период с 2007 года по 2011 года (л.д.33-34) и с 2012 года по 2016 год (л.д.35-36) следует, что членами семьи собственника жилого дома ФИО9 являются жена-ФИО1 ДД.ММ.ГГ года рождения, сын- ФИО3 ДД.ММ.ГГ года рождения, сын- ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения, брат –ФИО5 ДД.ММ.ГГ года рождения (...), мать –ФИО6 ДД.ММ.ГГ года рождения, сестра- ФИО4 ДД.ММ.ГГ года рождения. 

Согласно справок администрации Лащ-Таябинского сельского поселения Яльчикского района ЧР №,№ от ДД.ММ.ГГ ФИО4, ДД.ММ.ГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГ года рождения по адресу: ... значатся зарегистрированными с момента рождения и проживают по настоящее время.

Согласно справки администрации Лащ-Таябинского сельского поселения Яльчикского района ЧР № от ДД.ММ.ГГ ФИО6 ДД.ММ.ГГ года рождения зарегистрирована и проживает по адресу: ... с ДД.ММ.ГГ (л.д.56).

Что также подтверждается сведениями, представленными миграционным пунктом отдела полиции по Яльчикскому району МО МВД России «Комсомольский» от ДД.ММ.ГГ (л.д.57).

При этом как видно из учетного дела ФИО9 ДД.ММ.ГГ обратился с в сельское поселение с заявлением о принятии его на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении и имеющем право на государственную поддержку составом семьи из 7 человек: ФИО4, ФИО1, ФИО2, ФИО3, включая ФИО5, ФИО4, ФИО6

Постановлением администрации сельского поселения № от ДД.ММ.ГГ ФИО9 был принят на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении и имеющего право на государственную поддержку на строительство (приобретение) жилого помещения в сельской местности в соответствии с постановлением Правительства РФ от 28.04.2006 года №250.

Согласно свидетельства серия ФПМС № о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома, ДД.ММ.ГГ молодой семье в составе: супруга ФИО4, ДД.ММ.ГГ года рождения, супруги ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, детей ФИО3 ДД.ММ.ГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения, являющимся участниками программы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 года, в соответствии с условиями этой программы предоставлены социальные выплаты (л.д.13).

Данные обстоятельства представителем ответчика Лащ –Таябинского сельского поселения Яльчикского района Чувашской Республики в судебном заседании не оспаривается.

Однако письмом от ДД.ММ.ГГ администрации Яльчикского района уведомило ФИО9, о том, что контрольно – счетной палатой Чувашской Республики с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ проведено контрольное мероприятие «Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств республиканского бюджета Чувашской Республики, выделенные на реализацию мероприятий подпрограммы «Государственная поддержка молодых семей в решении жилищной проблемы» государственной программы Чувашской Республики «Развитие жилищного строительства и сферы жилищно- коммунального хозяйства, за 2015-2016 годы» в Яльчикском районе. По результатам проверки установлено, что семья ФИО9 была принята на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях ДД.ММ.ГГ и включена в список молодых семей – участников подпрограммы «Жилище» на 2015-2020 годы, изъявивших желание получить социальную выплату в 2016 году. Согласно выписке из ЕГРП от ДД.ММ.ГГ за ФИО9 с ДД.ММ.ГГ праве собственности зарегистрирован жилой дом общей площадью ... кв.м. Таким образом, семья ФИО9 с указанной даты перестала быть нуждающейся в улучшении жилищных условий (на каждого члена молодой семьи приходилось ... кв.м. и соответственно неправомерно получила социальную выплату на приобретение индивидуального дома в сумме ... рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета в сумме ... тыс.рублей, республиканского бюджета в размере ... тыс.рублей, местного бюджета - ... тыс.рублей. На основании представления Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГ № администрация Яльчикского района Чувашской Республики просил добровольно возвратить в бюджет представленную социальную выплату на приобретение жилого помещения в сумме ... рублей (л.д.12).

Согласно условий Порядка ведения органами местного самоуправления в Чувашской республике учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку на строительство (приобретение) жилых помещений, утвержденного Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 12.01.2006 года №2 (ред.от 12.02.2014 года) на каждого гражданина, принятого на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении и имеющего право на государственную поддержку, заводится учетное дело, в котором хранятся все документы (ч.9).

Один раз в три года в период с 1 ноября по 15 декабря орган местного самоуправления проводит перерегистрацию граждан, принятых на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку, при этом не позднее чем за 40 дней до начала проведения перерегистрации извещает граждан о проведении перерегистрации посредством опубликования соответствующего сообщения в средствах массовой информации, определенных главой органа местного самоуправления, и размещает такое сообщение на официальном сайте органа местного самоуправления на Портале органов власти Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Указанное сообщение не позднее дня его опубликования должно быть размещено на информационных стендах в доступных для ознакомления местах на территории соответствующего муниципального образования (ч.10).

Право состоять на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении и имеющего право на государственную поддержку сохраняется за гражданином до получения государственной поддержки на строительство (приобретение) жилого помещения, за исключением следующих случаев, утраты основания для признания гражданина нуждающимся в жилом помещении и имеющим право на государственную поддержку (если общая площадь на каждого члена семьи составляет более учетной нормы, установленной органом местного самоуправления) (п.1 ч.11).

Из представленных материалов видно, что ФИО5 приходится братом, ФИО4 – сестрой, ФИО6 матерью ФИО9 - собственника жилого помещения, согласно представленных документов, зарегистрированы по адресу: ... (л.д.9,10,11,50,55,57).

Родственные отношения истца ФИО9 с ФИО6, ФИО5, ФИО4 подтверждается: свидетельствами о рождении ФИО5, ФИО4, в которых в качестве родителей указаны: отцом – ФИО8, матерью – ФИО6

В соответствии со ст.30 ЖК РФ собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом.

Жилищным кодексом РФ в качестве критерия для включения лица в состав члена семьи собственника жилого помещения важен факт не только близких родственных отношений или отношений возникающих вследствие регистрации брака, но и факт их фактического совместного проживания в одном жилом помещении.

Таким образом, признание гражданина членом семьи лица, которому предоставляются определенные жилищные права, возможно при установлении факта его вселения в жилое помещение в качестве члена семьи этого лица, совместного проживания и ведения общего хозяйства с ним.

По смыслу закона при признании лица членом семьи собственника или нанимателя жилого помещения необходимо учитывать факт его вселения в жилое помещение, а также учитывать, что семейные отношения характеризуются, в частности, взаимным уважением и взаимной заботой членов семьи, их личными неимущественными и имущественными правами и обязанностями, общими интересами, ответственностью друг перед другом, ведением общего хозяйства. Под ведением общего хозяйства следует, в частности, понимать наличие у собственника и указанных лиц совместного бюджета, общих расходов на приобретение продуктов питания, имущества для совместного пользования и т.п.

Основным доводом истца в подтверждение иска является совместное проживание и регистрация ФИО5, ФИО4 и ФИО6 с рождения по вышеуказанному адресу, которых он просил признать членами своей семьи и ведении с ними общего хозяйства.

Таким образом, оценив представленные доказательства по правилам ст.67 ГПК РФ в их совокупности и взаимосвязи, применив нормы материального права, регулирующие спорные правоотношения, судом достоверно установлен факт совместного проживания ФИО9 в составе одной семьи с ФИО5, ФИО4 и ФИО6 и ведении общего хозяйства.

При таких обстоятельствах, оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд усматривает достаточные основания для удовлетворения заявленного требования.

Руководствуясь ст.ст.30, 31 ЖК РФ, ст.ст. 194-199, ГПК РФ, суд 

решил:

признать: ФИО5 ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца ... зарегистрированного с ДД.ММ.ГГ; ФИО4 ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженку ... зарегистрированнойо с ДД.ММ.ГГ; ФИО12 ДД.ММ.ГГ рождения, уроженку ... зарегистрированной с ДД.ММ.ГГ и проживающих по адресу: ..., членами семьи ФИО9, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца ..., собственника жилого дома ....

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда Чувашской Республики в течении месяца, со дня принятия решения судом в окончательной форме, путем подачи апелляционной жалобы через Яльчикский районный суд Чувашской Республики. 

Судья А.А. Викторов